
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: PROGRAMA DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

 
VISTO:

       El Expediente EX-2020-00077756-UNC-DEC#FD, en el que se ha dictado la Resolución
Decanal RD-2020-524-E-UNC-DEC#FD, ad referéndum de este Cuerpo;

Y CONSIDERANDO:

            Los fundamentos expuestos en la Resolución de que se trata;

            Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal RD-2020-524-E-UNC-DEC#FD, dictada ad
referéndum de este Cuerpo y, en consecuencia, disponer: 1) Aprobar el Programa para la
asignatura DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO, Cátedras A, B y C presentado por los
Profesores Titulares Der. Arturo Pagliari y Dra. Graciela Salas, respectivamente, el que como
Anexo, forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2: Protocolícese, hágase saber, dese copia. Protocolícese, hágase saber, dese copia.
Gírese a Secretaría Académica y Departamento de Derecho Público de esta Facultad.
Oportunamente, archívese.                                                       

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A
VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.



Digitally signed by SOLÁ TORINO Victorino Francisco
Date: 2020.09.21 18:13:20 ART
Location: Ciudad de Córdoba

Digitally signed by BARRERA BUTELER Guillermo Eduardo
Date: 2020.09.22 17:52:21 ART
Location: Ciudad de Córdoba

Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.09.22 17:52:34 -03'00'



1 
 

 

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO 

Programa Unificado - Cátedras A, B y C 

Plan 207/99 

Dr. Arturo S. Pagliari 

Profesor Titular Cátedras Ay B 

Fundamentación 

El diseño de la estructura de la asignatura se centra, predominantemente, en el estudio de 

normas internacionales. Ello, sin descuidar la visión teórica relativa a la evolución histórica de las 

relaciones internacionales y del Derecho Internacional ni las fuentes formales y materiales del 

mismo. 

El programa unificado de Derecho Internacional Público trata de captar las recientes 

transformaciones del Derecho Internacional Público. Por ello, deja de lado la visión meramente 

competencialistas, propia de la antigua sociedad internacional de carácter “particular” para captar 

una sociedad nueva, “universal”, “planetaria”. En consecuencia, se centra en el estudio de las 

organizaciones internacionales, especialmente las Naciones Unidas, como eje en torno al cual se 

estructura la Comunidad Internacional. 

Se incluye entre los contenidos el tratamiento de los procesos de integración. La 

incorporación de esta temática a la asignatura se debe a que los tratados o acuerdos que 

institucionalizan los procesos de integración y el Derecho que emana de los órganos creados por 

esos tratados están íntimamente vinculados a la problemática que plantea el estudio de las fuentes 

de Derecho Internacional. Al respecto debemos remarcar que este programa unificado tendrá 

vigencia para el plan 104 hasta su agotamiento, en que no existe una asignatura específica que cubra 

estos aspectos. Esta situación podrá ser revertida por el ofrecimiento de “Derecho de la Integración”, 

“Funcionamiento de las Organizaciones Internacionales” y “Sistema Interamericano” entre las 

asignaturas optativas del nuevo plan de estudios vigente a partir del año 2000. 

Desarrollo de competencias para: 

Análisis y razonamiento jurídico crítico; 

Solución de problemas y toma de decisiones jurídicas sistemáticas; Investigación jurídica. 

Dra. Graciela Salas 

Profesora Titular Cátedra C 



2 
 

Objetivos generales 

Que el estudiante sea capaz de: 

Orientarse en el ordenamiento jurídico internacional; 

Examinar con objetividad y sentido jurídico y crítico de la realidad internacional; Valorar 

el esfuerzo de la comunidad internacional en la construcción progresiva de un orden 

jurídico que garantice la paz y justicia internacionales; 

Desarrollar actitudes positivas frente a la integración regional, subregional y a la 

cooperación internacional; 

Participar en la sociedad argentina - miembro de la comunidad internacional - con 

responsabilidad y espíritu de justicia y humanidad. 

Objetivos específicos 

Que el estudiante sea capaz de: 

Captar al Derecho Internacional Público y su estructura en su perspectiva jurídico histórica 

y jurídico filosófica; 

Reconocer el status jurídico y los derechos y deberes de los principales sujetos del Derecho 

Internacional Público; 

Discernir las distintas vías de solución de controversias internacionales; 

Interpretar la estructura, funcionamiento y objetivos de las principales organizaciones 

internacionales; 

Examinar, desde la perspectiva jurídica internacional, las cuestiones de interés nacional. 

Estrategia pedagógica 

Para superar el memorismo y el verbalismo como resultados predominantes del aprendizaje 

y promover actitudes reflexivas y creadoras en la construcción de conocimientos, se alternan las 

visualizaciones teórica y práctica de la asignatura. 

Con miras a la dinamización de la labor áulica, se recurre, ínter alia, a la resolución de casos 

prácticos, al análisis de documentos, a la reflexión sobre acontecimientos internacionales difundidos 

por los medios de comunicación. Asimismo se proveen consignas concretas de trabajo, tendientes 

a facilitar la comprensión de los mensajes, el desarrollo de capacidades de análisis, estructuración 

y reelaboración de ideas. 

Se combina la forma expositivo - didáctica con la activo participativa construyéndose la 

clase como un diálogo abierto, dinámico, multi-relacional, cualitativo, con recurso a técnicas 

sencillas para el trabajo en grupo (v.g.: Phillips 6.6., debate, foro...) 



3 
 

Evaluación 

Se entiende a la evaluación como un proceso de valoración continuada e integral. La 

ponderación se realiza sobre el seguimiento de la participación áulica y el rendimiento en los 

parciales y prácticos reglamentarios. 

Los parciales consisten en pruebas semiestructuradas, las que permiten apreciar la habilidad 

del estudiante para la selección e interpretación de datos y su aplicación a circunstancias 

particulares. 

Los prácticos consisten, básicamente, en el análisis de fallos jurisprudenciales y en el 

manejo de documentos internacionales. 

CONTENIDOS 

Bolilla I. Estructura internacional. 

a) Comunidad y sociedad internacional. Evolución histórica. 

b) Derecho Internacional Público. Concepto. Funciones. Caracteres. 

c) Fundamentos del Derecho Internacional. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público. Ed. 

Tecnos, Madrid, 2001 o posterior. (Cát. A, B y C) 

DRNAS DE CLEMENT, Z. Derecho Internacional Público. Guías de Estudio (I), Lemer. Córdoba, 

2004. (Cát. A y B) 

DRNAS DE CLÉMENT. Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, Editorial Advocatus, Córdoba, 2011. (Cát. A, B y C). 

PAGLIARI, Arturo Santiago. Curso de Derecho Internacional Público. Advocatus, 2007. (Cát. 

B). SALAS, Graciela R. Temas de Derecho Internacional: Nociones de Historia. Edit. Advocatus, 

Córdoba, 2002. (Cát. C). 

SALAS, Graciela R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, 4a Edic. Advocatus, 

Córdoba, 2005 o posterior. (Cát. C) 

VERDROSS, Alfred. Derecho Internacional Público, Ed. Aguilar, 1976 o posterior, Cap. 8: Notas 

características del Derecho Internacional Público. (Cát. A y C). 

Bolilla 2. Fuentes del Derecho Internacional 

a) Concepto y clasificación. 

b) El art. 38 del Estatuto de la Corte Internacional de Justicia. 

c) Otras fuentes. 

d) Interacción entre las diversas fuentes. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO. Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A, B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. Derecho Internacional Público. Guías de Estudio (I), obra citada. 



4 
 

(Cát. AyB). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

SALAS, Graciela R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C). 

Bolilla 3. Tratados Internacionales 

a) Concepto. Clasificación. Celebración. Reservas. Entrada en vigor. Observancia, aplicación e 

interpretación. Enmienda, modificación. Nulidad, terminación y suspensión de los tratados. 

Convenciones de Viena sobre Derecho de los Tratados de 1969yl986. 

b) Relaciones entre Derecho Internacional y Los Derechos Nacionales. El Sistema 

Constitucional Argentino. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A, B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. Derecho Internacional Público. Guías de Estudio (I), obra citada. 

(Cát. AyB). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

REY CARO, E., SALAS, G. y DRNAS. Z. Los Tratados Internacionales y la Constitución 

Nacional, Ed. Lemer, Córdoba, 1995. (Cát. A. B y C). 

SALAS, Graciela R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 4. Subjetividad internacional 

a) Concepto. Teorías. Consecuencias de la atribución de subjetividad. 

b) Sujetos internacionales. Concepto. Análisis. Clasificación. 

c) Reconocimiento. Concepto. Naturaleza y efectos. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A, B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. Derecho Internacional Público. Guias de Estudio (I), obra citada. 

(Cát. AyB) 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS. G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

PAGLIARI. Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

SALAS, Graciela R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C). 



5 
 

Bolilla 5. Órganos de las relaciones internacionales. 

a) Órganos estatales: Jefes de Estado y Jefes de Gobierno. Ministros de Relaciones Exteriores. 

b) Agentes diplomáticos. Convención de Viena de 1961. 

c) Misiones especiales. 

d) Agentes consulares. Convención de Viena de 1963. 

e) Ley N° 20.957 de Servicio Exterior de la Nación. 

f) Representación de las organizaciones internacionales. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A. B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT. Z. Derecho Internacional Público. Guias de Estudio (I), obra citada. 

(Cát. A y B). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

DRNAS DE CLÉMENT. Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS. G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

SALAS, Graciela R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C). 

Bolilla 6. El Estado 

a) Elementos constitutivos. Derechos y obligaciones. Inmunidad de jurisdicción. Dominio 

reservado. 

b) Formación y modificación de los Estados. 

c) Sucesión de Estados. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A, B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. Derecho Internacional Público. Guías de Estudio (I), obra citada. 

(Cát. AyB) 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

SALAS, Graciela R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 7. Ámbitos espaciales bajo soberanía estatal. 

a) El territorio: concepto, naturaleza, delimitación y régimen jurídico. 

b) Derecho del Mar: aguas interiores, mar territorial, zona contigua, zona económica exclusiva, 

plataforma continental. 

c) Cuestiones territoriales argentinas: Islas Malvinas y archipiélagos del Atlántico Sur. Río de 

la Plata. Canal de Beagle. Antártida. 



6 
 

Bibliografía básica 

ARMAS BAREA. Frida y otros. Limites de la República Argentina II, Editorial Ábaco de Rodolfo 

Depalma, Buenos Aires, 2000. (Cát. A y C). 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO. Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A, B y C). 

DRNAS DE CLEMENT. Z. Dos Cuestiones Territoriales Argentinas: Malvinas, Antártida Ed. 

HE. Cba. 1992 (Cát. A) 

Malvinas. ¿El Derecho De La Fuerza O La Fuerza Del Derecho? Ed. 

Lemer Córdoba. 2000, obtenible en ww. acaderc. ore, cir (Cát. A). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

PAGLIARI, Arturo S. Temas de doctrina y jurisprudencia en el derecho internacional público, 

Advocatus, Córdoba. 2009. (Cát. B). 

DRNAS DE CLÉMENT. Z. - PAGLIARI. A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A. B y C). 

SALAS, G. Temas de Derecho Internacional: Cuestiones territoriales Argentinas, Editorial 

Advocatus, Córdoba. 2001. (Cát. C). 

SALAS, Graciela R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 8. Espacios y cuestiones jurídicas de interés internacional 

a) Derecho del Mar: Alta Mar. Estrechos internacionales. Fondos marinos y oceánicos. Solución 

de controversias. 

b) Espacios polares. Regímenes jurídicos. 

c) Cursos de agua internacionales. Régimen jurídico. 

d) Derecho Internacional del medio ambiente. Régimen jurídico 

e) Patrimonio común de la humanidad. Régimen jurídico. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A, B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT. Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

PAGLIARI, Arturo S. Temas de doctrina y jurisprudencia en el derecho internacional público, 

obra citada. (Cát. B) 

SALAS, G. R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C). 

Bolilla 9. Competencia personal del Estado 

a) Nacionalidad. Régimen jurídico argentino. 

b) Derecho Internacional de Extranjería. 

c) Protección diplomática. 

d) Asilo. 



7 
 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A. B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI. A. S. - SALAS. G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A. B y C). 

OYARZABAL, Mario J. A. La nacionalidad argentina. La Ley. Buenos Aires, 2003, Cap. V. ‘‘La 

detenninación de la nacionalidad argentina". (Cát. A). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

PAGLIARI, Arturo S. Temas de doctrina y jurisprudencia en el derecho internacional público, 

Advocatus, Córdoba, 2009. (Cát. B) 

SALAS, G. R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 10. La protección internacional de la persona humana 

a) Concepto, fundamento y principios básicos de los derechos humanos, instrumentos 

internacionales de derechos humanos. 

b) Antecedentes. 

c) Naciones Unidas y organismos especializados: Declaraciones y convenciones. Mecanismos 

de protección convencionales y extra-convencionales. 

d) Derecho Interamericano de los derechos humanos. Declaraciones y convenciones. 

e) Otros sistemas. 

 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A, B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI. A. S. - SALAS. G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A. B y C). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

PAGLIARI. Arturo S. Temas de doctrina y jurisprudencia en el derecho internacional público, 

Advocatus, Córdoba, 2009. (Cát. B) 

SALAS, G. R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 11. Responsabilidad internacional 

1. Concepto. Fundamentos. Convenciones y proyectos de codificación. 

2. Responsabilidad de los Estados por hechos ilícitos internacionales. Concepto, elementos, 

consecuencias, modos, formas, invocación. 

3. Responsabilidad internacional de entes no estatales. 

4. Responsabilidad internacional de la persona humana. Tribunal Penal Internacional. 

5. Responsabilidad por actos no prohibidos. 

6. Responsabilidad de las organizaciones internacionales por hechos ilícitos. 



8 
 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A. B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT. Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A. B y C). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

SALAS, G. R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 12. Controversias internacionales. 

a) Medios diplomáticos de solución. 

b) Medios jurisdiccionales. Arbitraje y arreglo judicial. Corte Internacional de Justicia 

c) Solución de controversias en los sistemas particulares de Derecho Internacional. 

d) Rol de las organizaciones internacionales en el mantenimiento de la paz. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A, B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

PAGLIARI, Arturo S. Temas de doctrina y jurisprudencia en el derecho internacional público, 

Advocatus, Córdoba, 2009. (Cát. B) 

SALAS, G. R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 13. Derecho de los conflictos armados 

a) Aplicación del Derecho Internacional. 

b) Uso de la fuerza. 

c) Derecho Internacional Humanitario. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO. Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, obra 

citada. (Cát. A. B y C) 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

SALAS, G. R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 14. El Derecho de las organizaciones internacionales 

a) Antecedentes. Concepto. Clasificación. 

b) Fuentes y contenido. 

c) Estructura, competencia y funcionamiento de sus órganos. 



9 
 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Las Organizaciones Internacionales. Editorial Tecnos, 

Madrid, edición 2002 o posterior. (Cát. A, B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT, Zlata. Derecho Internacional Público. Organizaciones Internacionales. 

Guías de Estudio (II), Lerner, Córdoba, 2004. (Cát. A y B). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

PAGLIARI, Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). 

SALAS, G. R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 15. Naciones Unidas 

1. Organización de las Naciones Unidas. 

a) Antecedentes. 

b) Propósitos y principios. Fines. Miembros. Reforma de la Carta. 

c) Estructura orgánica: composición, funcionamiento, competencias. 

d) Organismos especializados. 

2. Derecho Internacional Económico. La Organización Mundial del Comercio. 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Organizaciones Internacionales, obra citada. (Cát. A, 

B y C). 

DRNAS DE CLÉMENT, Zlata. Derecho Internacional Público. Organizaciones Internacionales, 

obra citada (Cát. A y B). 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

SALAS, G. R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 16. Sistema Interamericano 

1. El Sistema Interamericano. 

a) Antecedentes. Tratados constitutivos.



 

10 
 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Organizaciones Internacionales, obra citada. (Cát. A, B 

yC). 

DRNAS DE CLÉMENT. Zlata. Derecho Internacional Público. Organizaciones Internacionales, 

obra citada (Cát. AyB). 

DRNAS DE CLÉMENT. Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A. B y C). 

PAGLIARI. Arturo S. Temas de doctrina y jurisprudencia en el derecho internacional público. 

Advocatus. Córdoba, 2009. (Cát. B) 

SALAS. G. R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C) 

Bolilla 17. Derecho de la Integración. 

a) El Derecho de la Integración y el Derecho Comunitario. Antecedentes. Concepto, 

naturaleza y caracteres. 

b) La integración en América Latina: antecedentes. 

c) La Asociación latinoamericana de Integración: antecedentes, naturaleza jurídica, fines, 

estructura. 

d) El Mercado Común del Sur: antecedentes, naturaleza jurídica, fines, estructura orgánica, 

miembros. Principales instrumentos jurídicos. 

e) Otros sistemas de integración. 

f) La Unión Europea. Derecho Comunitario europeo 

Bibliografía básica 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Organizaciones Internacionales, obra citada. (Cát. A, B 

yC). 

DRNAS DE CLÉMENT. Zlata. Derecho Internacional Público. Organizaciones Internacionales, 

obra citada (Cát. A y B). 

DRNAS DE CLÉMENT. Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, obra citada. (Cát. A, B y C). 

PAGLIARI. Arturo S. Curso de Derecho Internacional Público, obra citada. (Cát. B). SALAS, G. 



 

11 
 

R. Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, obra citada. (Cát. C)



 

12 
 

BIBLIOGRAFÍA SUGERIDA 

ARMAS BAREA, Frida y otros. Límites de la República Argentina II, Editorial Abaco de Rodolfo 

Depalma, Buenos Aires, 2000. 

BARBOZA, J. Derecho Internacional Público, Ed. Zavalía, Buenos Aires, 2001 o posterior. 

CARRILLO SALCEDO, J. A. Curso de Derecho Internacional Público, Edit. Tecnos, Madrid, 

1999 o posterior. 

CAS ANOVA Y LA ROSA, O. Casos y Textos de Derecho Internacional Público, Edit. Tecnos, 

Madrid, 1992 o posterior. 

CONFORTI, B. Derecho Internacional, Edición en español revisada y anotada por Raúl E. Vinuesa, 

Edit. Zavalía, 1995. 

CONSIGLI, José Alejandro -MOLINARI, Angel Ernesto (Coords.). Las regiones polares: 

estrategias, oportunidades y desafios, Ira ed., Consejo Argentino para las Relaciones 

Internacionales (CARI) y Embajada de Italia, Buenos Aires, 2010. 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Instituciones de Derecho Internacional Público, Ed. 

Tecnos, Madrid, 2001 o posterior. 

DIEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel. Las Organizaciones Internacionales. Editorial Tecnos, 

Madrid, edición 2002 o posterior. 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. Casos prácticos. Edit. Lerner. Córdoba. 1995. 

-Malvinas. ¿El Derecho De La Fuerza O La Fuerza Del Derecho? 

Ed. Lerner Córdoba, 2000. 

- Dos Cuestiones Territoriales Argentinas: Malvinas, Antártida, 

Edit. HE, Córdoba, 1992. 

- Derecho Internacional Público. Guias de Estudio (I), Lerner, 

Córdoba, 2004. 

Derecho Internacional Público. Organizaciones 

Internacionales. Guias de Estudio (II), Lerner, Córdoba, 2004. 

DRNAS DE CLÉMENT, Z. - PAGLIARI, A. S. - SALAS, G. R. Derecho Internacional Público. 

Jurisprudencia Seleccionada, Editorial Advocatus, Córdoba, 2011. 

MANGAS MARTÍN, A. Instituciones y Derecho de la Unión Europea, 6o edic., Tecnos, Madrid, 

2010. 

MONCAYO, R., VINUESA, R. Y GUTIÉRREZ POSSE, H. Derecho Internacional Público, Edit. 

Zavalía, Buenos Aires, 1994. 

OYARZABAL, Mario J. A. La nacionalidad argentina, La Ley, Buenos Aires, 2003. PASTOR 

RIDRUEJO, J. A. Curso de Derecho Internacional Público, Edit. Tecnos, Madrid, 2002 o posterior. 

PAGLIARI, Arturo Santiago. Curso de Derecho Internacional Público. Advocatus, 2007. PAGT 

TART Arturo S. Temas de doctrina y jurisprudencia en el Derecho Internacional Público, 

Advocatus, Córdoba, 2009. 

PODESTÁ COSTA, L. A. - RUDA, J. M.; Derecho Internacional Público, Vol. 1 y 2, Edic. Tea, 

Buenos Aires, 1979. 



 

13 
 

REMIRO BRONTÓNS, A y otros. Derecho Internacional. McGraw-Hill, Madrid, 1997 o posterior. 

REY CARO E. J. - “La Cuestión del Beagle. La Solución de un Conflicto Centenario”, en Anuario 

de la Asociación Argentina de Derecho Internacional, Vol. II, 1984-1986. 

REY CARO E., SALAS G. R. Tratados y Textos Internacionales, Advocatus, Córdoba, 2006 o 

posterior. 

REY CARO, E., SALAS, G. y DRNAS, Z. Los Tratados Internacionales y la Constitución 

Nacional, Ed. Lerner, Córdoba, 1995. 

RODRIGUEZ CARRION, A. Lecciones de Derecho Internacional Público, Edic. Tecnos, Madrid, 

2001 o posterior. 

SALAS, Graciela R. Temas de Derecho Internacional: Nociones de Historia. Edit. 

Advocatus, Córdoba, 2002 o posterior 

- Temas de Derecho Internacional: Cuestiones territoriales 

Argentinas, Editorial Advocatus, Córdoba, 2003 o posterior. 

- Temas de Derecho Internacional: Casos Prácticos, 4a Edic. 

Advocatus, Córdoba, 2005 o posterior. 

SAVID BAS, Luis Ignacio y otros. Jurisprudencia Internacional Comentada. Lerner Ed., 

Córdoba, 2003. 

TRUYOL Y SERRA, A. Fundamentos del Derecho Internacional Público, Edit. Tecnos, Madrid, 

1977. 

TRUYOL Y SERRA, A. Historia del Derecho Internacional Público, Edit. Tecnos, Madrid, 1998. 

VERDROSS, A. Derecho Internacional Público, Ed. Aguilar, 1976. 

Páginas web 

www.acaderc.org.ar 

www.aladi.org.ar 

www. bibliotecajuridica, or g 

www. comunidadandina, or g 

www. derecho, unex, es/biblioteca 

www.europa.eu 

www.ici-cii.org 

www.icrc.org 

www. mercosur, int 

www.oas.org 

www.reei.org http://www.revistas.unc.edu.ar/index.php/recordip/issue/archivehttp://www.un.org 

http://www.acaderc.org.ar/
http://www.aladi.org.ar/
http://www.europa.eu/
http://www.ici-cii.org/
http://www.icrc.org/
http://www.oas.org/
http://www.reei.org/
http://www.revistas.unc.edu.ar/index.php/recordip/issue/archivehttp:/www.un.org

	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 22 de Septiembre de 2020
	numero_documento: RHCD-2020-223-E-UNC-DEC#FD
	usuario_0: Victorino Francisco SOLA
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
	usuario_1: Guillermo Barrera Buteler
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba


